turi cuiusmodi essent Europæ ingenia , & num aliquid nosse possent, quod ipsos hactenus latuisset. Lacesebant igitur gaudentem sexcentis de natura , de moribus , de religione etiam , quælitis ; suspiciebantque, lingua sibi omnino peregrina , et si non ita facile , nec sine parato ad latus interprete dicentem , cumque lingua illius quæ Literatorum est propria laboriosissimam disciplinam ab homine orbis alterius interpretarentur motu non alio initam , quæ singulare erga se benevolentia & existimatione Sinensis doctrinæ eximia , miris modis ad eum afficiebantur ; ad hæc eorum quæ nisi ab eo nunquam audierant maiestas , & dignitas , ita illos cepit , ut magni Magistri nomine illum insignirent. Fuitque hæc sementis prima , non frustra , nec in arenis facta cuius messein post paulum spectabimus. Egit suas quoque in ea partes , pietas Lusitana , nam simulachrorum Sacerdotes apud Literatos , cœno viliores , apud populum nihil cum fiant ; pernecciarium videbatur longè aliam mentem de Præceptoribus , & Sacerdotibus legis Christianæ Sinis imprimere. Ergo Lusitani qui Quancei tunc erant in trimestri sua statione , lecto die solenni prodeunt , pretiosis vestibus , auro & gemmis tecti : Ruggerium gestatorio sublatum , in planum summæ puppis ferunt , & cella in sede statuunt , circum chlamydes suas insternunt purpureas longèque in genua prostrati , omnes illi exhibent honores supremae venerationis , quibus solent Sinenses , summos prosequi Mandatinos. Hinc sublimior apud Sinas Ruggerij existimatio ; hinc nullum postea Lusitanis forum nisi præsente Ruggerio , ut cui tantum ab iis deferri crederet Sinenses , ne quid coram auderent immodestum aut falsum ; hinc post illas trimestres nundinas , Quanceo multi Macauum venerunt , ut ab eo audita plenius regustarent , inter quos viginti , Christianitatis numerosæ primitiæ nobiles , Christum sacro Baptismo professi sunt , vltroque , sui juris cum essent & liberi remanere Macai voluerunt. sub hæc Italus quidam , mercatorne an miles incertum , post quidem è S. Francisci Ordine , ducatos Ruggetio donavit trecentos , quibus ab templi nostri tergo ædificauit domunculam , vbi ad sacrum fontem Cathecumeni pararentur quam propterea à S. Martino appellauit ; Eos illic instituebat ex seminarij regula , & Magisterio mutuo dum linguam docebat Lusitanam , Sinensem ex iis addiscebat. Redeunte verò altera Quanceum anni proximi navigatione ad commercium trimestre , comitatus est Lusitanos , & liberalius etiam ab Aitao habitus quam priori , huic enim solitum incolli Siani Legatis palatum habitandum dedit , & idoli fanum quod in sacra ædiculam verteret , diruto itaque simulachro , Reginæ Angelorum præclaram statuam in deieeti locam reposuit , & in magnifico locauit altari ; nec defuere qui carperent , tantum homini extraneo licere , est enim ciuitas Quanceum externis peculiariter infensa , sed postquam Aitau officio Patrem visit ; & factum probauit & ornatum facelli splendidum laudauit ; omnis illa tumultuantium indignatio metu pri-

uato

nato extincta concidit. Delectabatur Aitaas nostris ritibus vehementer spectabatque illos tam cupide, & crebro, ut eum familiares admonerent, caendum in aula ne qua cum externis communicare consilia fingeretur: dæmones etiam Ruggerij conclave trinotij strepitu, & quasi ruentium ædium fragore vexantes, exhibitis Ecclesiæ precibus abegit Ruggerius Martij 9. anni 1582. ex Iaponia redux Valignanus, cum Legatis ad summum Pontificem quatuor, ab Rege Bungi, & Omu-ræ dinalta; operiebatur Macai ventos annuos Malacam; cruciabatque se interim curis & desideriis inferendi secum ut cœperat in Sinas crucifixi; cernebatur haud raro Sinas longè de fenestra prospectans, & audiebatur interdum suclamans. O silex indomita quamdiu tuæ saluti obstabis pertinax? quandiu oppones rebellem animum, & impenetrabiles aditus Regi tuo Christo, quem tot pridem à te seculis excludisti quod ipse laetrimis pluribus quam verbis deplorabat; & ne illuc hæceret in salute Sinarum otiosus sodalitatem illorum Iesu nomine instituit, in quam adscribi voluit neminem præter Sinensis Lusitanorum mancipia, ut in seruitutis infelicitate felicem nocti, salutaris Baptismi sortem, pro conditione fidei nouæ ac teneræ erudirentur scotsum convenientius in omni officio pictatis. Ad hoc illos scripta formatos regula, tradidit Christianorum Patri quod munus & nomen inter nostros ubicumque per Indiam versatur Societas, nemini creditur nisi virtutis multum industria atque animosa, cuique Apostolicis in functionibus perspecta. Conuersioni pœlunt infidelium, & conuersorum institutioni; operatorum dispensant labores; cathecumenos congregant ad solennia Baptismi; eorum animis, atque corporibus necessaria procurant, & iis ubique se Patres exhibent, quærendoque iis subsidio nec nostris superioribus, nec Lusitanorum Præfectis, parcè ac timide utuntur, imò nec Principibus Ethnicis, & Ministris quorum idcirco benevolentiam, omni modestia, & urbanitatis officio sibi conciliant, cámque subinde muneribus emunt. Fungebatur hoc ministerio Valignanus, cum applicere ex India quos euocauerat ex India Riccius & Pasius, moxque in eandem cum Ruggerio. Sinensis linguae disciplinam se toti immerserunt, ut patefacto, si Deus annueret, in Sinas aditu præsto essent ad opus. Verum proximo Decembri adest à Prorege Cantonensis Prouincia Minister Sciaochino missus cum mandatis, ex quibus eti magis timeretur Lusitanorum electio ex insula Macao, quam nostrorum in Sinas speraretur ingressus, Dei tamen benignitas in contrarium illa vertit. Est Cantonensis Prouincia lubricæ admidum sollicitæque custodia; ut quæ sit ad mare versus oppositas, de-serrataque insulas, & gentes extraneas distenta, quarum armis potest procluem ingressum pandere, Pechini aula à qua plurimum distat Regibusque suspecta; fidei verò per se ancipitis, maximè quam montes, & maritima incoluntur, grassatoribus referta, vicina prædari solitis, præmisque in partes discedere, partésque & patriam, aut lucro, aut pretio